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فروغ فکری| دورتادور میدان هفت  سال 
با پرده های مختلف پوشیده بود.  هفت سال 
فقط دود بود و خاک و کارگرانی که خسته از 
دل میدان ولیعصر بیرون می آمدند. تا سال ها 
فقط صحبت از راه اندازی ایستگاه مترو پشت 
پرده هایی بود که میدان را در خود پیچیده. اما 
میدان وقتی از پشت پرده ها رخ نشان داد که 
هیچ تصویری از سال های قبل نداشت. میدان 

زیرزمینی شد.
حالا دیگر آن دو حوض بزرگ با آب نما وسط 
میدان ولیعصر را کسی به یاد نمی آورد. فقط 
عکسی از آن در کارت پستال  سال های دور در 

خاطره درختان پریشان ولیعصر مانده است.
میدان ولیعصر مدت هاست زندگی زیرزمینی   
دارد. از همان سال های ساخت وساز پیش 
از تمام شدن کار کارگرهای شبانه روزی و 
افتتاح، تا امروز که بخشی از حیات میدان به 
زیرزمین هل داده شده. میدانی که شبیه هیچ 
میدانی نیست و حالا بعد از همه ساخت وسازها، 
پیگیری های »شهروند« نشان می دهد که این 
اتفاق بدون مجوزهای لازم افتاده و پیوست های 
مهم برای چنین ساخت وسازی هرگز رنگ 
کمیسیون تخصصی ماده 5 را ندیده است. 
با این وجود، سال هاست تلاش هایی برای 
زیرزمینی شدن دیگر میدان های پایتخت انجام 
می شود و قرار است این بیماری مسری ابتدا به 
جان میدان هفت تیر و بعد سایر میدان ها مانند 
ونک، صادقیه و... بیفتد. پروژه ای که سال هاست 
در دستور کار شورای شهر و شهرداری تهران 
است. »موضوع زیرزمینی شدن میدان های 
تهران از قدیم در شهرداری پیگیري مي شده، 
حتی ماکت میدان هفت تیر هم در همین 
راستا ساخته شده است. چون ما در پایتخت 
با محدودیت زمین مواجهیم و باید از فضاهای 
زیرسطحی استفاده کرده و حیات شهری را 
زیر پایتخت به جریان بیندازیم.« اینها سخنان 
احمد دنیامالی، رئیس کمیسیون عمران 
شورای چهارم شهر تهران در گفت وگو با مهر 
است و البته اقبال شاکری، رئیس کمیته عمران 
شورای اسلامی شهر تهران هم در گفت وگویی 
به آن اشاره کرده و قرار بود به موجب آن در 
نقاط پرتردد شهر ازجمله زیر میادین پرتردد 
شهر، فضایی فراهم  شود که شامل دسترسي 
سواره زیرسطحي، برچیدن پل های هوایي، 
ایجاد گذرگاه  ها و کریدورهای پیاده در نقاط 
توقف گاه های  و  پارکینگ  ایجاد  پرتراکم، 
استقرار  و  مناسب  مکان های  در  زیرزمیني 
تاسیسات و زیرساختهای شهری در زیر 
سطح شهر تهران باشد. موردی که در شورای 
شهر سوم مطرح شد، اما به خاطر مخالفت 

فرمانداری تهران مسکوت ماند.
پول در مقابل میدان

هیچ مغازه ای باز نیست و در ورودی مغازه ها 
را حفاظی سفید رنگ گرفته. »قیمت اجاره این 
مغازه ها را که ما نمی دانیم. حتما باید گران 
باشد.« مامور مترو طبقه بالا را نشان می دهد 
که چند غرفه اجاره داده شده. غرفه ها یکدست 
کنار هم قرار گرفته اند و آن طور که یکی از 
فروشندگان غرفه می گوید روزی صد هزار 
تومان اجاره این غرفه هاست. »فروش نداریم. 
رفت وآمد کم است. اگر می خواهید کار کنید 
فقط زیرگذر چهارراه ولیعصر.« زیرگذری که 
چهار سال قبل زندگی عابران پیاده را از روی 
زمین به زیر برد و خیابان را برای خودروها باقی 
گذاشت و بعد هم پیاده ها ماندند و سختی عبور 

و مرور.
اما وضع در میدان ولیعصر متفاوت است. 
چهار ماه قبل پروژه ای افتتاح شد که از  سال 
88 دورش پرده کشیده بودند. اول قرار بود 
در مدت 32ماه افتتاح شود و تمام تمرکز هم 
بر روی مترو بود، اما بعد از مدتی این پروژه 
تغییر ماهیت داد و شهرداری تهران از ایجاد 
فقط بنای ورودی ایستگاه در مرکز میدان 
ولیعصر صرف نظر کرد و تصمیم گرفت مرکز 
میدان را به پلازا تبدیل کند، یعنی محل و 
معبری که در آن پیاده رو بر سواره رو و خودرو 
غلبه دارد و در آن مراکز خرید و صندلی هایی 
برای استراحت موقت عابران ساخته می شود 
که هنوز و بعد از افتتاح هم مشخص نیست 
که آیا چنین اتفاقی خواهد افتاد یا این مکان 
تنها محل گذر خواهد بود.  میدان دیگر میدان 
سابق نیست و دورتادور ورودی مغازهایی 
است که هیچ کدام هنوز افتتاح نشده اند. از 
این استوانه هفت طبقه که زمین را شکافته 
و به داخل نفوذ کرده، چند طبقه ای به مترو 
اختصاص دارد و ماهیت سایر بخش ها اقتصادی 
و تجاری است و حتی شنیده ها حاکی از فروش 
این فضاهاست، درحالی که میادین شهر جزو 
مشاعات شهری است و فاقد پلاک ثبتی و امکان 
واگذاری مالکیت آن به بخش خصوصی وجود 
ندارد و مالکیت آن متعلق به عموم شهروندان 
است. »هنوز چیزی مشخص نیست، اما 
آن طور که شنیده ایم فضای میدان های بزرگ 
پایتخت قرار است به فروش برسد و ماهیت 
کار تجاری خواهد بود و تا جایی که شنیده ام 
تمام میادین شهر مشمول این طرح هستند 

و اغلب میادین هم به اشخاص واگذار و در 
مقابل مبالغ هنگفتی دریافت شده.« حسین 
راغفر، اقتصاددان هم تایید کرده و می گوید: 
تغییر شکل میدان ولیعصر به آنچه امروز 
شاهدیم، بدون بررسی  آثار اجتماعی این اتفاق 
است، حتی نمی دانیم این تغییر چه اثری بر 
ریسک های محیطی و کالبدی شهر خواهد 
داشت و چه میزان ریسک های حیات اجتماعی 
را به مخاطره می اندازد. »هیچ صحبتی درباره 
عوارض اجتماعی، محیط زیستی و سیاسی این 

واگذاری ها نیست.« 
از آسمان شهر دیگر چیزی باقی نمانده. 
هرچه بوده در قالب فروش تراکم و موارد دیگر 
فروخته شده است و حالا نوبت زیر زمین است. 
»از این فضا تنها به عنوان منبع کسب درآمد 
استفاده می شود، حتی در مواردی دیده شده 
که فروش تراکم سیار است، یعنی پول گرفته 
شده تا هرجا که فرد می خواهد ساخت وساز 
انجام دهد که این موارد واقعا اتفاق بدی برای 
شهر است.« به گفته راغفر تمام این موارد با سند 
توسعه راهبردی شهر تهران که در  سال1385 
تصویب شد و در آن افق  سال 1405 تصویر 
شده، مغایرت دارد و نقص سند است. نقص 
قانونی قوانین حاکم بر شهرداری است و همه 
اینها ریسک های موجود در شهر تهران را 
افزایش می دهد. »شهر تهران در بین 300شهر، 
پنجمین شهر به لحاظ ریسک پذیری است 
و سهم ریسک زلزله از سایر ریسک ها بالاتر 
است و هیچ کس پاسخگو نیست و دستگاه های 
نظارتی هم نظارتی ندارند.« هنوز معلوم 
نیست زندگی زیرزمینی میدان های تهران چه 
ریسک هایی دارد، چون برای ساخت وساز آن 
هیچ کدام از پیوست های فرهنگی- اجتماعی و 

ترافیکی تعریف نشده است. 
بی مصوبه

نایب رئیس  تندگویان،  محمدمهدی 
کمیسیون شهرسازی و معماری دوره چهارم 
شورای شهر تهران در همان ابتدای گفت وگو 

می گوید: میدان ولیعصر و طرحی که برای سایر 
میدان ها ریخته شده بدون وجود مصوبه  است، 
چراکه طرح جامع میادین شهر که باید در شورا 
طبق طرح های موضوعی مصوب می شد، هنوز 
مصوب نشده و در این صورت ساخت میدان 
ولیعصر بدون بررسی عملیاتی شده است. »در 
طرح جامع میادین شهر بخشی وجود دارد با 
نام سامان دهی میادین که بخشی از آن موضوع 
روگذر و زیرگذر و بخش دیگر هم جلوه و منظره 
و مدل دسترسی است. در این طرح همه چیز 
مهم است. المان های داخل میدان، نورپردازی، 
مدل بهره برداری و... اما این طرح هنوز به شورا 
نیامده. کمیسیون شهرسازی بارها پیگیری 
کرده که این طرح باید  سال گذشته می آمد که 

نیامد.« 
به  گفته تندگویان اتفاقی که افتاده این 
است که سازمان زیباسازی براساس طرح های 
موضوعی که دارد، در مناطق مختلف طرح ها را 
اجرا کرده که یکی از آنها پروژه میدان ولیعصر 
است. این گفته تندگویان درحالی است که 
عیسی علیزاده در گفت وگویی در  سال94 

درخصوص ساماندهی میدان های ونک، 
هفت تیر و ولیعصر، ساماندهی و زیرزمینی شدن 
میدان ونک، هفت تیر و ولیعصر را جزو کارهای 
مطالعاتی سازمان فنی و عمرانی دانسته و گفته 
سازمان زیباسازی هم در جلسات حضور داشته، 
اما مطالعات توسط سازمان فنی و عمران انجام 
شده و تاکید کرده زیرزمینی شدن میدان 
ولیعصر به سازمان زیباسازی ارتباطی پیدا 
نمی کند. باید تحقیقات جامعی انجام گیرد، اما 
هنوز مشخص نیست کدام یک از سازمان ها این 
پروژه را انجام خواهند داد. موردی که تندگویان 
دلیلش را عدم هماهنگی سازمان ها و نهادهای 
داخلی شهرداری می داند. »ابتدا باید طرح 
جامع مصوب می شد و بعد ابلاغ می کردیم تا 
درنهایت تکلیف اجرا مشخص و معلوم می شد 
کدام نهاد هماهنگی تغییر میادین را انجام 
دهد. در شهر اگر میدانی داریم که قرار است 
المانی در آن گذاشته شود، گفته شود چرا باید 
چنین المانی باشد و چگونه یا بحث فضای سبز 
و آب نما هم همین است. باید همه این موارد 

بررسی شود.«

اما پروژه میدان ولیعصر متفاوت است. این 
طرح علاوه بر داشتن مترو شامل بخش هایی 
است که برای ساخت آنها  باید کمیسیون 
ماده 5 نظر می داد. طرح  ساخت وساز به این 
کیمسیون می رفت و بعد از تصویب تکلیف 
ساخت وساز می شد، چراکه طبق تبصره45 
قانون بودجه 93، شهرداری نباید با طرح های 
 سرمایه ای موافقت کند، جز در شرایطی که 
6 پیوست توجیه اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، 
سلامت، زیست محیطی  و پدافند غیرعامل 
را داشته باشند. نکته دیگر این است که 
موضوع ساماندهی میادین تنها به خود میدان 
محدود نمی شود، بلکه محدوده میدان را نیز 
دربرمی گیرد و مشکل کار از نظر تندگویان 
همین پیوست هاست که جای خالی شان در 
ساخت میدان ولیعصر دیده می شود. »تاکنون 
هیچ پیوستی در شورا ندیده ایم. این کار وظیفه 
کمیسیون ماده 5 است و شورا جایگاهی در 
مواجهه با آن ندارد و مشکل مان هم همین 
است. کمیسیون ماده 5 زیرمجموعه شهرداری 
و شورا نیست. وزارت مسکن و شهرسازی باید 
پاسخگو باشند. آنها باید شاکله کمیسیون 5 را 
تغییر بدهند و اگر طرحی فاقد پیوست است، 
تصویب نشود. شورا نظارت خاصی ندارد و 
نمایندگان شورا در این کیمسیون اگر حاضر 

هم شوند، حق رأی ندارند.«
ساخت وساز این میدان ها با شهرداری است و 
می خواهد بهره برداری تجاری هم داشته باشد. 
بهره برداری ای که تندگویان می گوید اگر در 
این بخش به سمتی برویم که امتیاز کامل به 
مردم واگذار نشده و فضاهای تجاری به صورت 
استیجاری مادام العمر در اختیار مردم قرار 
بگیرد و درآمد دایم و پایدار شهر باشد، خیلی 
هم خوب است. »در این صورت از فضاهای مرده 
بهترین استفاده را کرده ایم، اما مشروط است به 
این که تمام پیوست های شهری را رعایت کند، 
یعنی در جهت تجارت  هزار مشکل دیگر را برای 
شهر به وجود نیاوریم. اگر آن مرکز تجاری 

بخواهد ترافیک منطقه را افزایش دهد، در 
نتیجه نبودش بهتر است. این درحالی است که 
تا همین لحظه هم که میدان ساخته شده، هیچ 
پیوست مشخصی برای این موارد مورد بررسی 

قرار نگرفته و ارایه نشده است.«
طرحی تصویب نکردیم

میدان هفت تیر پر است از خودرو های بزرگ 
و سروصدا و خاکی که انگار تمامی ندارد و 
حالا به خاطره جمعی مردان و زنانی بدل شده 
که هر روز گذرشان به آن جا می افتد. بعد از 
چند سال، شکل و شمایل میدان های سابق 
در خاطر کسی نخواهد بود و دیگر کسی در 
یادش نخواهد ماند که در گردی وسط شهر چه 
تصویری جا خوش کرده بود. بساطی که شاید 
گریبان سایر میدان های شهر را هم بگیرد و 
خاطره زندگی ساکنانش را هم با خود به زیر 
زمین ببرد. همان طور که شاکری پیش از این 
به مهر گفته در برنامه 5ساله دوم، شهرداري 
موظف به تهیه طرح جامع استفاده از سطوح 
زیرسطحي شهر تهران شده و کمیسیون عمران 
براي نحوه تهیه این طرح جلساتي را با سازمان 
زیباسازي، معاونت شهرسازي و فني عمران 
شهرداري و مشاوران مربوطه برگزار کرده 
است. جلساتی که خبری از نتیجه آنها وجود 
ندارد، اما همچنان میدان هفت تیر، اولویت 
نخست براي ساماندهي و استفاده از فضاهاي 
زیرسطحي است که مطالعات امکان سنجي 
آن پیش از این و در  سال89 انجام شده و به 
دلایلي متوقف شده بود و میادین ونک، انقلاب 
و صادقیه هم از اولویت هاي بعدي این طرح 
مطالعاتي هستند که نه تنها مسائل ترافیکي و 
حمل ونقل، بلکه موضوعاتي مانند واحدهاي 
تجاري، ایجاد فضاهاي خدماتي، پارکینگ و 
ایجاد فضاهاي تفریحي براي پرکردن اوقات 
فراغت هم در این طرح ها پیش بیني شده است 
و میدان بهارستان، امام و انقلاب هم در اولویت 

ساماندهي هستند. 
سیداحمد  نظر  به  که  اولویتی 
محیط طباطبایی، تهران شناسان و پژوهشگر، 
اولویت نادرستی است. چنانچه در گفت وگویی 
با تاریخ ایرانی می گوید: »دست کم در مورد 
میدان بهارستان و کمی هم میدان انقلاب 
هیچ گونه دخل و تصرفی در فضای اطراف و 
خود میادین جایز نیست. میدان بهارستان که 
بدون شک جزیی از میراث فرهنگی ما است، 
یک میدان دربست تاریخی است و نه تنها نباید 
به هیچ وجه دست بخورد، بلکه باید در فهرست 
آثار ملی ثبت شود. برخی میادین مثل میدان 
انقلاب هم البته کمتر از بهارستان، همین وضع 

را دارند.«
میدان های زمستانی

پیروز حناچی، استاد معماری و عضو 
کمیسیون ماده 5 در گفت وگو با »شهروند« 
می گوید درباره تغییر شکل میدان های شهر در 
دوره ای که او در کمیسیون ماده 5 بوده یعنی 
از سال92 به این طرف، هیچ طرحی ارایه نشده 
است. »یک زمانی قرار بود در میدان توپخانه 
تغییراتی اعمال شود، اما این طرح فقط درباره 
همان میدان بود، نه آن که شامل میدان های 
دیگر شود و عمومیت نداشت. در دنیا هم به 
دلایل مختلف ممکن است میدان های شهر 
را زیرزمینی کنند. مثلا در شهرهایی که هوا 
سرد است و زمستان های طولانی دارند. اما در 
ایران  اعمال چنین مواردی باید با هماهنگی در 
طرح های مصوب بالادست باشد و صرفا انگیزه 
اقتصادی برای این مورد قابل پذیرش نیست.« 
نکته دیگری که حناچی بر آن تاکید دارد این 
است که کمیسیون ماده 5 طرحی که در میدان 
ولیعصر راه اندازی شده را تصویب نکرده و این 
درحالی است که باید این طرح حتما به وسیله 
این کمیسیون تصویب می شد. »چون این طرح 
عملیاتی شده  می توان گفت مواردی از تخلف 
آشکار اتفاق افتاده. راه اندازی ایستگاه های 
مترو در طرح جامع هستند، ولی وقتی 
طرحی فراتر از ایستگاه مترو باشد، باید حتما 
در کمیسیون ماده 5 مطرح شود و معاونت 
شهرسازی باید اینها را مطابق طرح های توسعه 
شهر تهران اجرا کند و اگر منوط به این شده که 
مصوبه ندارد، در کمیسیون ماده5 به تصویب 
برساند و چنانچه میزان مداخله از حدی 
فراتر برود، باید در شورایعالی شهرسازی هم 
به تصویب برسد.« اما هیچ کدام از اینها برای 
میدان ولیعصر اتفاق نیفتاده. هیچ طرحی به 
کمیسیون نرفته و پیوست های مختلف مورد 
نیاز هم بررسی نشده است و حالا حناچی 
می گوید مداخله و مقابله ای هم از سوی 
کمیسیون ماده 5 با این سازه انجام نگرفته 
و نمی گیرد. »ما نباید مقابله کنیم. انتظار 
داریم مدیران شهری وظایف قانونیشان را 
به درستی انجام دهند.« کاری که به درستی 
انجام نمی گیرد و معلوم نیست تبعات آن 
چگونه و چه وقت گریبان شهر و ساکنانش را 
بگیرد. کسانی که هنوز وقتی به میدان ولیعصر 
می رسند، آهی از نهادشان بلند می شود و یاد 
حوض و آب نمای سال های دور می افتند و بعد 
راه شان به زیر زمین کج می شود. به تاریکی. 

پروژه پلازا با میدان ولیعصر چه کرد
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منظر میادین شهر تهران و ارتقای تعاملات اجتماعی شهروندان

تهران پایتخت 200 ساله ایران است که در مقایسه با سایر 
شهرهای کشور جوان به شمار می رود. با این حال، رشد و دگرگونی 
سریع تهران منجر به تبدیل آن به یک کلانشهر شده و به همین 
دلیل این شهر دارای ساختار سیاسی و اجتماعی پیچیده و خاص 
خود است. هرچند در تهران برعکس سایر کلانشهرهای جهان، 
محدودیت های بسته قومی- فرهنگی وجود ندارد، اما به دلیل 
مهاجرپذیربودن، اهالی تهران از نظر قومی و مذهبی متنوع هستند. 
مهاجرت، تفاوت و قطب بندی اجتماعی میان مناطق شمالی و 
جنوبی تهران از مهمترین ویژگی های اجتماعی این شهر است که 
به دلیل اجاره نشینی و همچنین جابه جایی دایمی که معمولا در 
جست وجوی امکانات بهتر شهری انجام می شود، باعث کاهش یا 
عدم شکل گیری روابط اجتماعی در محلات آن شده است. محسن 
فیضی و علی اسدپور در مقاله ای با عنوان »فرآیند بازآفرینی منظر 
میادین شهر تهران با هدف ارتقای تعاملات اجتماعی شهروندان« 
که در فصلنامه مطالعات شهری منتشر شده به این موضوع 
پرداخته اند. فیضی در این مقاله می نویسد فضاهای باز شهری و 
میدان های شهری به عنوان یکی از مهمترین و موثرترین مکان های 

برقراری تعامل اجتماعی شهروندان با یکدیگر به شمار می آید که 
سابقه کهنی در تاریخ شهرسازی ایران داشته است و می تواند در 
کاهش تضادهای اجتماعی، ایجاد حس تعلق به مکان و درنهایت 

خلق سرمایه اجتماعی شهر موثر باشد.
میدان به عنوان یکی از عناصر اصلی فضای شهری باید امکان 
آسایش و راحتی شهروندان را فراهم آورده و به نحوی باشد که 
شهروندان بتوانند از مناظر تاریخی اطراف آن عکس خاطره انگیزی 
گرفته، با دوستان و آشنایان خود ملاقات کنند و در روزهایی خاص 
در آن گردهم آیند. میدان های تهران، چه آنهایی که سابقه ای 
تاریخی دارند و چه آن دسته که در سال های اخیر به سبب توسعه 
شهر احداث شده اند، همگی بیشتر به عنوان یک گره شهری، نقش 
ترافیکی دارند. این میادین با اولویت تسهیل جریان خودرو طراحی 
شده اند و برخی نیز حتی بدون داشتن طرحی از پیش تعیین 
شده، در جریان اصلاح وضع موجود شکل گرفته اند. آنچه امروزه 
بیش از هر زمان دیگری به چشم می آید، تغییر ماهوی میدان ها 
از فضاهای مثبت، کامل و دارای قابلیت تبدیل به فضاهای عمومی 
موفق به ترافیکی است که از ارایه تجارب گره هایی تک عملکردی و 

صرفا بصری گوناگون و متنوع شهروندان و مشخصات قابل لمس و 
خاطره ساز بی بهره است. با این حال تهران از داشتن میادین عمومی 
وسیع بی بهره نیست. میدان توپخانه )امام( یکی از کهن ترین 
و وسیع ترین میادین شهری تهران است که برخلاف میدان 
نقش جهان اصفهان، ساختار تاریخی خود را از دست داده است. 
با این حال، همانند میدان نقش جهان دارای موقعیت جغرافیایی 
و ارتباطی استثنایی است. از دیگر میدان های مهم و تاریخی شهر 
می توان به میدان آزادی، انقلاب، فردوسی و حسن آباد اشاره کرد 
که هر یک ویژگی های منحصربه فرد و تاریخی از تحولات سیاسی 
و اجتماعی را به خود دیده اند. از مجموع میادین متعدد شهر 
تهران، در مجموع 10میدان که واجد معیارهای زیرند، انتخاب 
شده اند. این معیارها عبارتنداز 1- داشتن سبقه تاریخی2-حضور 
در تحولات اجتماعی و فرهنگی، 3- داشتن ابعاد و وسعت کافی و 
4- حضور در سابقه ذهنی شهروندان. این میادین عبارتند از میدان 
انقلاب، آزادی، حسن آباد، توپخانه، ولیعصر، فردوسی، ونک، امام 
حسین، راه آهن و قزوین که تغییر در آنها باید با دقت و توجه خاصی 

انجام گیرد. میادینی که خاطره جمعی مردم هستند. 
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